




 

 
1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................... 3 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT.............................................. 4 

MỞ ĐẦU ..................................................................................................................... 5 

1. Xuất xứ của dự án .................................................................................................... 5 

1.1. Tóm tắt về xuất xứ, hoàn cảnh ra đời của dự án, sự cần thiết phải đầu tư dự án ..... 5 
[...]
Vk : Vận tốc dòng khí khi ra khỏi ống khói, m/s 

Vk = 
4xL

3.14xD2 = 
4x 0.613

3.14x0.32 = 8,6 m/s; 

Hgt: Chiều cao giả thiết của ống khói, chọn Hgt = 10 m; 

Vậy f = 103 x 
8.62x0.3

102x175
  =5,16; 

Vậy m= (0,67 + 0,1x 1.2 + 0,34x 
3

1.2-1= 1,22; 



 

 
99 

Cf: Nồng độ cho phép của CO trong môi trường xung quanh theo QCVN 

05:2013/BTNMT, Cf = 30 mg/m3;  

Cn: Nồng độ CO trong môi trường nền, Cn= 2,06 mg/m3; 

Vậy chiều cao ống khói là: 

H =  
220x904.76 x0.1x1x0.91

30- 1.22
x 

3
 

1

175x0.613
  = 14,6 m 

H > Hgt nên chiều cao ống khói đủ cho quá trình phát tán chất ô nhiễm và khí quyển, 

đảm bảo không gây ô nhiễm cho môi trường không khí xung quanh. 

Đề nghị chọn chiều cao ống khói H = 15 m 

(Theo Ô nhiễm không khí và xử lý khí thải- Tập 1 của tác giả Trần Ngọc Chấn - Nhà 

xuất bản KHKT Hà Nội - 2000). 

b. Giảm thiểu tác động do nước thải 

Theo tính toán tại chương 3, lượng nước thải phát sinh khi dự án đi vào hoạt động 

gồm có: Nước thải từ nhà vệ sinh là 12,8 m3/ngày; Nước thải từ nhà ăn 19,2 m3/ngày; Nước 

thải từ quá trình rửa chân tay: 32 m3/ngày và Nước mưa chảy tràn. Để giảm thiểu ô nhiễm 

do nước thải Chủ đầu tư áp dụng biện pháp thu gom và xử lý nước thải theo sơ đồ phân 

dòng như sau: 

Để xử lý các nguồn thải trên, chủ dự án thực hiện phương án phân dòng, xử lý các 

nguồn nước thải phát sinh được thể hiện ở sơ đồ dưới đây. 

Sơ đồ 4.1. Sơ đồ phân dòng nước thải khi dự án đi vào hoạt động 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

                              

 

 

 

 

 Nước tắm giặt, 

rửa tay chân  

Nước thải nhà vệ 

sinh  

Bể tự hoại  

3 ngăn 

Dòng 1 
 

Dòng 2 

Nước thải nhà  ăn  

Bể tách dầu mỡ 

Rãnh thu gom  

và hố ga 

Hê ̣thống xử lý 

nước thải tập 

trung 
 

  
  
  
  
  
  
 H

ệ 
th

ố
n

g
 t

h
o

át
 n

ư
ớ

c 
ch

u
n

g
 c

ủ
a 

k
h
u
 v

ự
c 

Nước thải xả đáy 

lò hơi  
Bể lắng cát 

Nước mưa chảy 

tràn  

 

Bể lắng (trung hòa bằng 
H2SO4) 



 

 
100 

+ Thuyết minh sơ đồ xử lý nước thải 

Dòng 1: Bao gồm nước thải rửa tay chân, nước mưa chảy tràn được xử lý trước khi 

đưa ra nguồn tiếp nhận nước thải. 

- Đối với nước mưa chảy tràn: Nước mưa chảy tràn trong khuôn viên, trên mái, nước 

tưới cây được xem là sạch đối với môi trường vì vậy dòng nước thải này được thải trực tiếp 

ra môi trường tiếp nhận. Nước mưa trên mái được thu gom vào các ống D110 – D150 sau 

đó thoát nước ra mương thu gom xung quanh các khu nhà, xưởng sản xuất. Hệ thống mương 

thu gom nước mưa xung quanh các khu hạng mục công trình xây gạch, nắp bản bê tông cốt 

thép có đục lỗ, kích thước mương thu gom Rxh = 0,5 m x 0,75 m. Những đoạn qua cửa 

chính của công trình và những đoạn qua đường ô tô sử dụng ống bê tông đúc sẵn D300 - 

D400 đặt ngầm. Các tuyến thu gom chính sử dụng cống BTCT đúc sẵn D800 – D1000. 

Những chỗ giao nhau của rãnh nước đều có hố ga. Toàn bộ hệ thống rãnh nước (gồm hố ga 

và rãnh ) đều được tính toán có độ dốc 0,5% về phía cống thoát nước chung của khu vực. 

Tổng chiều hệ thống thoát nước mưa L = 959m. Nước mưa sau khi thu gom được thoát ra 

nguồn nước tiếp nhận là mương tiêu của khu vực nhà máy. 

- Đối với nước thải quá trình rửa chân tay, tắm giặt của CBCNV:  Dòng nước thải này có 

lưu lượng 32 m3/ngày.đêm được dẫn vào bể lắng và trung hòa bằng dung dịch H2SO4, sau đó 

được dẫn qua hố ga trước khi xả ra mương tiêu khu vực. Thời gian trung hòa nước thải là 3h.  

+ Vậy Vth = 3 x 32/24 = 4 m3. Kích thước bể trung hòa R x D x C = 2 x 2 x 1m. Bể lắng 

có kết cấu bằng gạch chỉ đặc, tường dày 220, xây VXM M75, trát thành VXM M75 dày 20mm. 

Đáy bể đổ BTCT M200 dày 150mm. Bể  trung hòa được đặt chìm trong đất. 

- Đối với nước thải lò hơi: Nước thải lò hơi với tác nhân ô nhiễm là nhiệt độ có lưu 

lượng 1 m3/ngày.đêm (thời gian lưu nước tại bể là 24 h) được dẫn qua bể lắng cát V = 1 x 

24/24 = 1m3, để đảm bảo hoạt động chọn bể lắng cát kích thước là DxRxC=1,5mx1mx1m. 

Nước thải sau khi qua bể lắng cát được xả ra mương tiêu khu vực qua hệ thống thu gom 

nước mưa của nhà máy. Định kỳ rửa cát, nước rửa cát được lắng qua các gas của hệ thống 

thu gom nước mưa. 

Dòng 2: Bao gồm nước thải nhà vệ sinh và nước thải nhà ăn ca được xử lý sơ bộ qua 

bể tự hoại và bể tách dầu mỡ, sau đó tiếp tục được xử lý qua trạm xử lý nước thải tập trung 

của nhà máy trước khi đưa ra nguồn tiếp nhận nước thải. 

- Đối với nước thải vệ sinh: Đối với nước thải dội nhà vệ sinh có khối lượng là 12,8 

m3/ngày, thành phần của nước thải này có hàm lượng BOD và COD cao. Do đó, để xử lý 

nước thải từ vệ sinh, nhà thầu sẽ xây dựng hệ thống xử lý nước thải tự hoại như sau: 



 

 
101 

 

 

 
Hình 4.2:  Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại. 

Tính toán thể tích bể tự hoại: Tổng lượng người sử dụng bể tự hoại là 800 người. 

Theo giáo trình: Xử lý nước thải – Hoàng Huệ – NXB Xây dựng năm 2005. Thể tính toán 

bể tự hoại như sau: 

Bể tự hoại gồm có hai phần: Phần lắng và phần chứa cặn. 

+ Thể tích phần lắng của bể tự hoại (W1, m3): 

       W1 =  
a x N x T1 

(m3) 
1000 

+ Thể tích phần chứa bùn (W2, m3): 

        W2=  
b x N 

(m3) 
1000 

+ Tổng thể tích của bể tự hoại (W, m3): 

   W = W1 + W2 

Trong đó: 

+ W: Tổng thể tích bể tự hoại (m3); 

+ W1: Thể tích phần lắng của bể tự hoại (m3); 

+ W2: Thể tích phần chứa bùn của bể tự hoại (m3); 



 

 
102 

+ a: Tiêu chuẩn nước thải vào bể tự hoại,  a = 30 – 50l/người/ngày đêm (đối với dự 

án này, chọn a = 30l/người ).      

+ b: Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, thường lấy bằng (50 - 60)l/người (đối với dự án 

này, chọn  b = 60 l/người). 

+ T1: Thời gian nước lưu lại trong bể tự hoại thường lấy 5 ngày 

+ N: Số người dùng bể tự hoại N = 800 người. 

Thay số tính được: W1 = 120 m3; W2 = 48m3. 

W = W1 + W2 = 168 m3. Vậy thể tích bể tự hoại là 168 m3.  

Dự án cần xây dựng 03 bể tự hoại, mỗi bể 56 m3. Kích thước mỗi bể tự hoại D x R x C = 5 

x 5 x 2,2 m. Bể tự hoại có kết cấu bằng gạch chỉ đặc, tường dày 220, xây VXM M75, trát thành 

VXM M75 dày 20mm. Đáy bể đổ BTCT M200 dày 150mm. 

+ Vị trí bể đặt ngầm tại các khu nhà vệ sinh (Nhà xưởng sản xuất, khu nhà điều hành và 

khu vực nhà ăn). 

b1. Biện pháp giảm thiểu tác động từ hoạt động của dịch vụ ăn uống, nhà bếp: 

- Đối với nước thải từ hoạt động bếp nấu ăn. Theo tính toán tại chương 3, lưu lượng 

19,2 m3/ngày. Đặc tính của dòng nước thải loại này chứa dầu mỡ (thực vật, động vật), thức 

ăn thừa từ khâu chế biến và khâu rửa bát, vệ sinh nhà bếp, nhà ăn uống sẽ được phân loại và 

xử lý. 

Tính toán thể tích bể tách dầu mỡ: 

Thể tích bể tách mỡ được tính theo công thức như sau (Nguồn: GS.TS Trần Đức Hạ, 

Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, Nhà xuất bàn khoa học và kỹ thuật 

Hà Nội, năm 2003): 

W = K x Q x T 

Trong đó: 

+ K: Hệ số không điều hoà, phụ thuộc vào loại bếp ăn và thời gian hoạt động, đối 

với bếp ăn phục vụ đơn lẻ, lấy  K =1,5 

+ Q: Lưu lượng nước thải từ khu vực nhà ăn, bếp nấu 

+ T: Thời gian lưu giữ nước thải trong ngăn thu mỡ của bể, với t = 3 h. 

- Thay vào ta có thể tích bể tách dầu mỡ là 86,4 m3 

- Chủ dự án sẽ xây dựng bể tách dầu mỡ có dung tích là 87m3. Bể tách dầu mỡ được 

xây dựng ngầm  

- Nước thải này được thu gom xử lý như sau: Bẫy mỡ được lắp đặt tại chậu rửa bát 

đĩa; chậu rửa thực phẩm sơ chế. Mỡ, chất béo và chất thải rắn được giữ lại trong hộp bẫy và 

được làm vệ sinh, lấy ra ngoài theo định kỳ (3 tháng/lần) với các thao tác thủ công đơn giản. 

Sau đó sẽ được dẫn theo đường ống nhựa PVC 90 riêng biệt tới bể tách dầu mỡ để lắng và 

tách dầu mỡ trước khi đưa vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. Dầu, mỡ động 

thực vật được thu gom và xử lý cùng rác thải sinh hoạt của dự án. 

Theo Phó Giáo sư – Tiến sĩ  Trần Đức Hạ: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải 

sinh hoạt trước và sau khi xử lý qua các bể (bể keo tụ, bể tự hoại và bể tách dầu mỡ) được 



 

 
103 

thể hiện qua các thông số ở bảng như sau: 

Bảng  4.1: Nồng độ các chất ô nhiễm trong nước thải vệ sinh trước và sau khi xử lý 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ trước 

khi xử lý 

(mg/l) 

Nồng độ sau 

khi xử lý 

(mg/l) 

QCVN 14: 

2008/BTNMT 

(Cột B, hệ số K = 1) 

Hàm lượng BOD5 725 471 60 

Hàm lượng COD 270 176 - 

Hàm lượng TSS 510 332 120 

Hàm lượng Tổng Nitơ 60 52 - 

Hàm lượng Tổng Photpho 20 15 - 

Hàm lượng Dầu mỡ 150 80 20 

Tổng Coliform (MPN/100 ml) 106 - 5.000 

(Nguồn: GS.TS Trần Đức Hạ, Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ,  

Nhà xuất bàn khoa học và kỹ thuật Hà Nội, năm 2003). 

Qua bảng trên cho thấy nước thải sau khi qua các bể (bể tự hoại và bể tách dầu mỡ) 

vẫn còn các chỉ tiêu vẫn vượt tiêu chuẩn cho phép. Do đó, ngoài các bể tự hoại trên, dự án 

cần xây dựng bổ sung thêm một hệ thống xử lý nước thải tập trung để xử lý nước thải đạt 

tiêu chuẩn trước khi thải ra hệ thống thoát nươc chung của khu vực.  

Tính toán Hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung sử dụng công nghệ sinh học kị khí, hiếu khí kết 

hợp. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bể Điều hoà và 

 Lắng sơ bộ 
Điều chỉnh pH 

Nước từ hệ thống bể tự hoại Nước từ hệ thống bể tách dầu mỡ 

Bể lắng 

Không khí 

Bể khử trùng 

Chất khử 
trùng 

Hệ thống đường ống thoát nước thải 

trong khu vực 

Thiết bị Hiếu khí - Yếm 

khí kết hợp 



 

 
104 

Hình 4.3: Sơ đồ xử lý nước thải tại khu xử lý nước thải tập trung  

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý:  

- Nước thải từ các khu vực bể xử lý (bể tự hoại và bể tách dầu mỡ) theo hệ thống ống 

thu gom chảy vào bể điều hoà lưu lượng kết hợp làm thoáng sơ bộ (bể cân bằng). Tại bể cân 

bằng có lắp đặt hệ thống làm thoáng sơ bộ để khuấy trộn nước thải (tránh tạo điều kiện kị 

khí gây mùi thối) đồng thời bể ôxy hoá một phần các chất hữu cơ trong nước thải. Do nhập 

chung hai dòng nước thải là nước thải từ nhà ăn và nước thải từ bể tự hoại nên có đủ các 

chất dinh dưỡng (tỷ lệ BOD:N:P = 100:5:1) cần thiết cho quá trình xử lý sinh học nên ở đây 

ta không cần phải bổ sung chất dinh dưỡng. 

- Từ bể cân bằng nước thải được điều chỉnh pH tối ưu và được bơm lên dàn ống phân 

phối đều trên diện tích đáy bể của các bể sinh học, nước thải được trộn đều với không khí 

được cấp từ máy thổi khí và qua dàn ống phân phối khí. Hỗn hợp khí nước đi cùng chiều từ 

dưới lên qua lớp vật liệu sinh học - màng vi sinh bám trên giá thể. Trong lớp vật liệu lọc xảy 

ra quá trình khử BOD - chuyển hoá các chất hữu cơ ô nhiễm thành những đơn chất vô hại là 

nước và khí Cabonic, đồng thời chuyển hoá NH4
+ thành nitrat NO3

- và sau đó là Nitơ tự do. 

Lớp vật liệu lọc có khả năng giữ lại cặn lơ lửng. 

- Nước thải sau khi đã loại bỏ các chất hữu cơ tại các thiết bị lọc vi sinh được đi vào 

bể trộn hoá chất khử trùng nước để tiệt trùng trước khi thải vào môi trường. Lượng Clo dư 

có thể còn trong nước đã khử trùng sẽ được bay hơi hết sau thời gian đối lưu trong kênh 20-

30 phút. 

- Nước đã qua xử lý đạt quy chuẩn QCVN 14: 2008/BTNMT và QCVN 40: 

2008/BTNMT  (mức B) đi vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

Tính toán hệ thống xử lý nước thải tập trung:   

  Bể điều hoà kết hợp phản ứng: 

- Ngoài tác dụng loại các chất rắn lơ lửng trong nước thải, bể điều hòa giúp ổn định 

lưu lượng nước thải, đồng thời điều hoà chất lượng dòng thải nhằm khắc phục sự dao động, 

chất lượng dòng vào, nâng cao hiệu quả của các quá trình xử lý phía sau. Dung tích bể điều 

hòa được áp dụng theo công thức sau:  

Vđh =1,2 x  QTB x  T  (m3 ) 

Trong đó: 

+ QTB: lưu lượng giờ trung bình của dòng nước thải, QTB = 32 m3/ngày.đêm 

+ T: thời gian điều hòa nồng độ cần thiết. Tuy nhiên, do đặc thù của nước thải là rất 

nhanh bị phân huỷ sinh học do đó chọn thời gian lưu nước trong bể điều hoà kết hợp lắng 

là: T = 6 (h) 

- Dung tích hoạt động của bể: 

V =  
1,2 x 32 x6 

 = 9,6 m3 
24 

- Chọn chiều cao làm việc của bể:  H = 1,5 m 

- Diện tích bể điều hoà:  Sđh = V/H = 9,6/1,5 = 6,4 m2 



 

 
105 

- Kích thước thực của bể: B x L x H = 2m x 2m x 1,6m. 

- Thể tích thực tế: Vtt = 2,0 x 2,0 x 1,6 = 6,4 m3 

Tính lượng khí cần cấp cho bể điều hòa: 

Trong bể điều hoà kết hợp đảo trộn, khoảng 20-30% COD được chuyển hoá. Lượng 

không khí cần cấp cho bể điều hoà tính theo công thức:  

2

2

.. O

O

KK
Y

W
W


  m3/ngày 

Trong đó: 

+ WKK: Lưu lượng không khí cần cấp cho bể điều hoà 

+ : Khối lượng riêng của không khí tại điều kiện chuẩn (t=250C, p=1at), =1,225 

kg/m3 . 

+ : Lượng oxy có trong 1m3 không khí tại điều kiện chuẩn, =0,232kg/m3  

+ YO2: Hiệu quả hoà tan oxy vào nước, YO2=7-10%, chọn YO2=8% 

+ WO2: Lưu lượng oxy cần cấp để oxy hoá 20-30% COD trong nước thải tại bể điều 

hoà, chọn hiệu quả khử COD của bể điều hoà là 20% có: 

]
1000

).(32,4
68,0.

1000

)(
.[ 1010

2

NNSS
QWO





 , kg/ngày 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải, Q= 32 m3/ngày.đêm 

+ S0: BOD của nước thải vào bể điều hoà, S0 = 471 mg/l 

+ S1: BOD của nước thải ra khỏi bể điều hoà, S1= 471 x 60%= 282,6 mg/l 

+ N0: Hàm lượng N-Kjeldalh trong dòng vào, N0 = 52  mg/l 

+ N1: Hàm lượng N-Kjeldalh trong dòng ra ngăn 1, N1=N0 x 0,8= 41,6  mg/l 

VO2 =  32 x ( 
0,68 x (312 – 187) 

+ 
4,32 x (52 – 41,6) 

) = 1,28 kg/ngày 
1000 1000 

 

Vkk =  
1,28 

= 1,04 m3/ngày = 0,13 m3/h 
1,255 x 0,232 x 8% 

Với mục đích tạo điều kiện thiếu khí để quá trình phản nitrat hoá ở thiết bị hợp khối 

tiếp theo được tốt hơn, chỉ cấp cho bể điều hoà 70% lượng không khí tính toán. Lượng khí 

cần cấp thực tế cho ngăn 1 là: WKK1= 0,13 x 70% =  0,09 m3/h. 

- Không khí được phân phối qua giàn ống phân phối khí. 

- Giải pháp kết cấu: Bể điều hoà được đổ BTCT toàn khối bằng Bêtông M250, thép 

chịu lực có cường độ Ra = 2800 kG/cm2. 

Thiết bị hợp khối (bể hiếu khí và bể yếm khí kết hợp): 

- Thể tích yêu cầu của thiết bị:  

W = Q/q0 (m3) 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải, Q = 32 m3/ngày 

+ q0: Tải trọng thuỷ lực của thiết bị (m3/m3.ngày), q0 = 3,0 m3/m3.ngày  



 

 
106 

 W = 32/3 = 10,6 m3 

- Chọn chiều cao của lớp vật liệu lọc Hđ  = 1,5 m 

- Chiều cao phần đáy thiết bị tới lớp vật liệu lọc H’= 0,5m. 

- Chiều cao an toàn của thiết bị H”= 0,3 m 

Tổng chiều cao của thiết bị H = 1,5 + 0,3 + 0,5 = 2,3 m 

- Diện tích thiết bị: S = W/H = 21,3/2,3 = 7,1 m2  

Chọn kích thước thiết bị: R x D = 5,0m x 6,0m, chia thiết bị làm 3 ngăn, kích thước 

mỗi ngăn R x D  = 3,0m x 2,0m. 

- Tính toán thời gian lưu của nước thải trong thiết bị hợp khối: 

Thể tích làm việc của thiết bị V = R x D x H = 3,0 x 6,0 x 2,3 = 41,4 m3. Trong đó độ 

rỗng trung bình của bật liệu lọc lấy 50%. Vậy thể tích nước trong thiết bị là: Vnước = 50% x 

41,4 = 20,7 m3 

Lưu lượng nước thải vào là Qv = Q/24 = 32/8 = 4 m3/h 

Vậy thời gian lưu của nước thải trong thiết bị là: T = Vnước/Qv =  7,1/4 = 1,7 giờ 

- Tính toán hệ thống cấp khí:  

Lượng không khí cần cấp cho ngăn 2: 
2

2

..
3

O

O

KK
Y

W
W


  m3/ngày 

Trong đó: 

+ WKK3: Lưu lượng không khí cần cấp cho ngăn 2 

+ WO2: Lưu lượng oxy cần cấp để oxy hoá COD trong nước thải tại ngăn 2. 

 ]
1000

).(32,4
68,0.

1000

)(
.[ 3232

2

NNSS
QWO





  kg/ngày 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải, Q = 32 m3/ngày.  

+ S2: BOD của nước thải vào ngăn 2, chọn hiệu quả khử BOD sau khi qua ngăn bể 

điều hoà và ngăn 1 là 65%, S2=S0 x 35% = 282,6 x 0,35 = 98,91 mg/l 

+ S3: BODra của nước thải ra S3 = 50 mg/l 

+ N2: Hàm lượng N-Kjeldalh vào ngăn 2, N2= 41,60 mg/l 

+ N3: Hàm lượng N-Kjeldalh trong dòng ra , N3 = 0 mg/l 

Tính toán tương tự như trên ta có WO2 = 49,9 kg/ngày và Wkk = 34,9 m3/h. 

- Vậy lượng không khí cần cấp cho thiết bị là: WKK = 34,9 m3/h 

 - Thiết bị hợp khối được chế tạo bằng thép CT3, có độ dày 0,8mm, bên trong được 

sơn chống gỉ bằng sơn ebôxi, bên ngoài sơn chống gỉ bằng sơn thường. Thành, đáy thiết bị 

được bố trí gân gia cường theo các điểm chịu lực chính và các vị trí bất lợi khác. 

Bể lắng 

- Tại đây sẽ diễn ra quá trình tách bùn và nước thải đã xử lý, nước thu được bên trên sẽ 

chảy qua bế khử trùng. Đối với bùn hoạt tính, một phần sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khia để 

duy trì lượng sinh khối thích hợp cho quá trình xử lý sinh học. Phần bùn dư được thu gom về  

 

 



 

 
107 

sân phơi bùn. Nước sau bể lắng tự chảy sang bể khử trùng. 

+ Với thời gian lưu nước tại bể lắng là t = 4h (Thời gian lưu nước tại bể lắng thực tế từ 

2-3 h, tuy nhiên để đảm bảo quá trình hoạt động ổn định tại hệ thống xử lý nước thải, chọn 

thời gian lưu nước là 4 h) cần xây dựng bể lắng: V = 32 x 4 /24 = 5,3 m3. Chọn thể tích bể 

lắng là 6 m3. Kích thước bể D x R x C = 2 x 3 x 1 m. Bể khử trùng có kết cấu bằng gạch chỉ đặc, 

tường dày 220, xây VXM M75, trát thành VXM M75 dày 20mm. Đáy bể đổ BTCT M200 dày 

150mm. 

+ Sân phơi bùn: Để đảm bảo quá trình tách nước, định kỳ khoảng 07 ngày/lần, bùn 

được nạo vét sang sân phơi bùn. Khối lượng bùn lỏng lắng trong các bể lắng khoảng 5 

m3/ngày, nồng độ bùn khoảng 10% theo thể tích, sau khi tách nước, phần bùn khô có khối 

lượng khoảng 0,5 m3/ngày. Sân phơi bùn phải đảm bảo diện tích lưu bùn trong 3-5 ngày, 

tương đương thể tích chứa khoảng 5 m3. Vậy xây dựng sân phơi bùn có thể tích 5m3 với 

kích thước dài 2,5 m x rộng 2m x cao 1m. 

 Khử trùng nước: 

- Bộ phận khử trùng nước thải bằng Clo. Lượng clo hoạt tính: 

Y = (a x Q)/(1000 x 24) , kg/m3 

Trong đó: 

+ a: liều lượng Clo hoạt tính từ 2   8 g/m3:  chọn a = 4g/m3 

+ Q: lưu lượng nước thải trung bình, Q =32,00 m3/ngàyđêm  

 Vậy Y = (4 x 32,00)/(1000 x 24)= 0,005kg/m3 

+ Lượng Clo tiêu thụ hàng ngày: Yd = 24 x Y = 24 x 0,005 = 0,128 kg/ngày. 

Chi phí vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

- Chi phí mua hóa chất : 

+ Đối với chất Polymer (PAC, PAM): sử dụng Polymer 1,5% (pha 0,015 kg trong 

1.000 lit nước), giá Polymer là 20.000 đồng/kg. Vậy lượng Polymer dùng trong 1 ngày là: 

0,015 kg x 120,00 m3/ngày x 8 giờ/ngày x 20.000 đồng/kg = 28.800 đồng. 

- Chi phí mua Clo khử trùng: 0,40 kg/ngày x 60.000 đồng/kg = 24.000 đồng/ngày. 

- Chi phí nhân công: Nhân công vận hành 01 người với mức lương bình quân là 

200.000 đồng/người/ngày. Chi phí nhân công: 200.000 đồng x 1 người/ngày = 200.000 

đồng/ngày. 

- Chi phí điện năng: cho một ngày vận hành dự kiến: 60.000 đồng/ngày. 

- Chi phí sửa chữa và bảo dưỡng: Chiếm 5% chi phí xây dựng: 400.000.000 x 5% = 

8.000.000 đồng/năm = 22.000 đồng/ngày. 

Tổng chi phí vận hành là: 28.800 + 24.000 + 200.000 + 60.000 + 22.000 =  597.000 

đồng/ngày. 

Khuyến nghị:  

Qua quá trình tính toán trên, tư vấn môi trường khuyến nghị Chủ đầu tư như sau: 

Trong quá trình lập thiết kế kỹ thuật thi công nên thiết kế hệ thống xử lý nước thải tập trung  



 

 
108 

cho dự án để đảm bảo quá trình xử lý nước thải trước khi thải ra môi trường.  

b3. Biện pháp giảm thiểu tác động do nước mưa chảy tràn: 

- Lượng nước mưa chảy tràn lớn nhất trong ngày trên toàn bộ diện tích dự án theo 

tính toán tại Chương 3 là 107,75 m3/h. So với nước thải sinh hoạt, nước mưa khá sạch 

nhưng vì nước mưa chảy tràn qua diện tích lớn kéo theo nhiều cát, chất hữu cơ, dầu mỡ 

vương vãi trên mặt đất, khi dòng chảy có lưu lượng lớn sẽ gây xói mòn mạnh, vì vậy phải có 

biện pháp quản lý và xử lý thích hợp.  

- Biện pháp xử lý nước mưa chảy tràn: lắp đặt đường ống thu gom nước mưa trên mái 

nhà về hệ thống rãnh thoát nước mưa trong khu vực thực hiện dự án (phía trên khu vực rãnh 

thoát nước có song chắn rác để giữ lại những cành cây, lá cây,…). Khi thiết kế mặt bằng thoát 

nước có thể tận dụng độ dốc tự nhiên. Mương, rãnh thoát nước được xây dựng bằng bê tông cốt 

thép với hệ thống giếng thăm đồng bộ. Giếng thăm được bố trí tại các điểm thay đổi đường 

kính, chỗ ngoặt và với khoảng cách trung bình 20 đến 30m. 

c. Giảm thiểu các tác động do chất thải rắn 

c1. Chất thải rắn sinh hoạt 

Theo tính toán tại chương 3, thành phần chất thải rắn sinh hoạt khoảng 800 kg/ngày. 

Lượng chất thải này được thu gom, phân loại ngay từ nguồn vào các thùng chứa có dung 

tích khoảng 50 lít với số lượng khoảng 50 thùng được đặt tại các góc của nhà máy cuối ngày 

rác sẽ được thu gom tập trung tại vị trí tập kết và thuê đơn vị thu gom chất thải sinh hoạt là 

công ty TNHH môi trường và công trình đô thị Quán Lào vận chuyển đến bãi chứa rác 

chung của khu vực để xử lý.  

- Đối với các loại chất thải rắn có thể tái chế như: thuỷ tinh, nhựa, nilon,vỏ đồ hộp, ... 

được thu gom và bán cho các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn khu vực. 

- Đối với rác thải sinh hoạt độc độc hại được công ty thu gom chung với rác thải nguy 

hại của quá trình sản xuất. 

c2. Chất thải rắn sản xuất 

- Chất thải rắn sản xuất bao gồm: bao bì, giấy carton, bao gói nguyên liệu,...hỏng 

không sử dụng được, ước lượng khoảng 274 kg/ngày, được thu gom tại kho vật tư và bán 

cho các cơ sở thu mua phế liệu trên địa bàn khu vực, hoặc thuê đơn vị có chức năng xử lý 

theo quy định. 

- Chất thải rắn là tro: khối lượng 53,3 kg/ngày Lượng tro than này được đóng bì 

khoảng 4 bì/ ngày đặt tại khu vực lò hơi, hàng tuần thuê công ty TNHH MTV môi trường và 

đô thị Quán Lào vận chuyển hoặc bán lại cho các đơn vị có nhu cầu sử dụng để sản xuất 

gạch không nung hoặc làm nguyên liệu sản xuất phân bón. 

 

c3. Chất thải nguy hại 



 

 
109 

- Chất thải rắn nguy hại phát sinh trong quá trình sản xuất khoảng 5kg/tháng. 

- Công ty bố trí 05 thùng chứa dung tích 30 lit/thùng tập kết và bảo quản chất thải rắn 

nguy hại theo đúng quy định.Đồng thời Công ty sẽ tiến hành ký hợp đồng với Công ty Cổ 

phần Việt Thảo định kỳ vận chuyển đi xử lý CTNH theo đúng quy định của quản lý CTNH.  

- Công ty đã cam kết quản lý CTNH theo đúng quy định của Nhà nước về quản lý 

chất thải nguy hại theo Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30/6/2015 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường Quy định về Quản lý chất thải nguy hại. 

4.1.3.2. Biện pháp phòng ngừa giảm thiểu các tác động tiêu cực không liên quan tới chất 

thải  của dự án trong giai đoạn vận hành 

a. Biện pháp giảm thiểu tác động do tiếng ồn:  

Trong quá trình hoạt động của dự án để giảm thiểu tiếng ồn từ các máy móc, thiết bị 

như: quạt gió, máy phát điện dự phòng, hoạt động của các phương tiện tham gia giao 

thông,...cần thực hiện các biện pháp như sau: 

- Thường xuyên bảo dưỡng bôi trơn động cơ để tránh hiện tượng động cơ của máy 

móc thiết bị bị khô dầu khi vận hành gây ra những tiếng ồn ào khó chịu. 

- Đăt các biển chỉ dẫn quy định tốc độ xe chạy cho các phương tiện tham gia giao thông. 

b. Biện pháp giảm thiểu tác động tới kinh tế - xã hội: 

- Chủ đầu tư phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong việc ngăn ngừa và 

phòng trừ các tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự khu vực;  

- Nghiêm cấm tệ nạn xã hội (đánh bài, hút ma tuý, đánh nhau,…).trong nhà máy. 

c. Biện pháp giảm thiểu tác động đến an toàn giao thông khu vực: 

- Trên phương án được duyệt, Chủ đầu tư bố trí cán bộ điều hành giao thông trong 

các giờ cao điểm tránh tình trạng ùn tắc giao thông. 

- Chủ dự án cần đăt các biển chỉ dẫn quy định tốc độ xe chạy cho các phương tiện 

tham gia giao thông trong khu vực dự án. 

d. Biện pháp giảm thiểu các sự cố rủi ro: 

d1. Biện pháp giảm thiểu sự cố, rủi ro do tai nạn giao thông: 

Khi dự án đi vào hoạt động mật độ người và phương tiện tham gia giao thông sẽ tăng 

lên rất nhanh dẫn đến những rủi ro về tại nạn giao thông. Để hạn chế những rủi ro về giao 

thông Công ty sẽ tiến hành các biện pháp quản lý và kỹ thuật sau: 

- Trên các tuyến đường giao thông nội bộ lắp đặt hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn 

đúng nơi quy định. 

- Thường xuyên duy tu bão dưỡng và làm vệ sinh mặt sân, đường. 

- Quy định trọng tải, vận tốc đối với các phương tiện tham gia giao thông. 



 

 
110 

- Đảm bảo đủ cột đèn, độ sáng theo đúng quy hoạch và quy định hiện hành. 

d2. Biện pháp giảm thiểu sự cố, rủi ro do mưa bão: 

Khi dự án đi vào hoạt động do đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thoát nước mưa do 

vậy sự cố úng lụt ít khi xảy ra. Tuy nhiên, sự cố này có thể xảy ra do hệ thống thoát nước 

mưa bị tắc. Vì vậy, cần thường xuyên kiểm tra và nạo vét bùn, đất trong các mương rãnh 

thoát nước giúp lưu thông dòng chảy tốt hơn. 